Председателя комиссии:  Стельмах С.В. -
заместителя руководителя
Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:  Михалевой Е.Е. -
главного специалиста-эксперта
отдела контроля в сфере закупок;

 Сивороновой Т.В. -

ведущего специалиста - эксперта
отдела контроля в сфере закупок,

РЕШЕНИЕ

«10» марта 2017г.

Резолютивная часть решения оглашена «09» марта 2017г.                          г. Кемерово

Решение в полном объеме изготовлено «10» марта 2017г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

при участии:

         - <…> – начальника МКУ «Управление по защите населения и территории»
Осинниковского городского округа, приказ,

рассмотрев дело № 84/З-2017, возбужденное по признакам нарушения
заказчиком – МКУ «Управление по защите населения и территории»
Осинниковского городского округа законодательства в сфере закупок при
проведении электронного аукциона № 0339300234317000006 «Мероприятия для
предотвращения и стабилизации оползневого участка, расположенного в г.
Осинники Кемеровской области, ограниченного с запада ул. Красная Орловка, с
востока ул. Революции,с юга автозаправочной станцией, с севера гаражным
комплексом у разворотного участка трамвайной линии», и в результате
проведения внеплановой проверки в соответствии с требованиями статьи 99
Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее
по тексту – ФЗ № 44-ФЗ), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России  от
19.11.2014 № 727/14,

установила:

         01.03.2017г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по

Кемеровской области поступила жалоба ООО «Строительные технологии» (вх. №
752Э от 01.03.2017г.) на действия заказчика – МКУ «Управление по защите
населения и территории» Осинниковского городского округа при проведении
электронного аукциона № 0339300234317000006 «Мероприятия для
предотвращения и стабилизации оползневого участка, расположенного в г.
Осинники Кемеровской области, ограниченного с запада ул. Красная Орловка, с
востока ул. Революции, с юга автозаправочной станцией, с севера гаражным
комплексом у разворотного участка трамвайной линии».

         По мнению заявителя, аукционная документация не соответствует
требованиям закона о контрактной системе, а именно:

         - заявитель указывает на то, что заказчик требует предоставить участнику во
второй части заявки документы, подтверждающие, что участник закупки не
является офшорной компанией;

        - заказчиком установлено требование о наличии у участников копии
свидетельства СРО о допуске к видам работ, которые оказывают влияние на
безопасность особо опасных, технически сложных объектов капитального
строительства, что является нарушением.

         В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки
Комиссией Кемеровского УФАС России установлено:

14.02.2017г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ заказчиком – МКУ
«Управление по защите населения и территории» Осинниковского городского
округа были размещены извещение о проведении электронного аукциона №
0339300234317000006 «Мероприятия для предотвращения и стабилизации
оползневого участка, расположенного в г. Осинники Кемеровской области,
ограниченного с запада ул. Красная Орловка, с востока ул. Революции, с юга
автозаправочной станцией, с севера гаражным комплексом у разворотного
участка трамвайной линии» и аукционная документация.

Начальная (максимальная) цена контракта – 40 948 347,68 рублей.

Согласно требованиям части 1 статьи 31 ФЗ № 44-ФЗ при осуществлении закупки
заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки:

- 10) участник закупки не является офшорной компанией.

Согласно требованиям пункта 2 части 5 статьи 66 ФЗ 44-ФЗ вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1
части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно требованиям части 6 статьи 66 ФЗ 3 44-ФЗ требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

http://zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=D4BDE8623A841E50A12CCB91BDBF151A642B9D7E71A39DE1648F20A9E0C7910866B647BE2768E290e9iCG
consultantplus://offline/ref=D4BDE8623A841E50A12CCB91BDBF151A642B9D7E71A39DE1648F20A9E0C7910866B647BE2768E297e9iEG
consultantplus://offline/ref=D4BDE8623A841E50A12CCB91BDBF151A642B9D7E71A39DE1648F20A9E0C7910866B647B8e2i3G
consultantplus://offline/ref=D4BDE8623A841E50A12CCB91BDBF151A642B9D7E71A39DE1648F20A9E0C7910866B647BE2768E290e9i2G
consultantplus://offline/ref=D4BDE8623A841E50A12CCB91BDBF151A642B9D7E71A39DE1648F20A9E0C7910866B647BE2769E693e9i3G
consultantplus://offline/ref=105F2E4A3A1A18B90D3A4644C2249BC790D0D3BF4F738172330349CC772A396D5633C58428CBB5FCZ7K3H
consultantplus://offline/ref=105F2E4A3A1A18B90D3A4644C2249BC790D0D3BF4F738172330349CC772A396D5633C58428CBB5FDZ7K2H

В пункте 10.4.2 аукционной документации заказчиком установлены требования к
содержанию, составу второй части заявки, а именно: «Документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным:

- пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований)
Закона № 44-ФЗ (если такие требования установлены, и информация о них
содержится в Информационной карте электронного аукциона (п. 24.12.2, 24.12.3), или
копии этих документов.

- а также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным  частями 6.2 - 6.10 настоящей документации».

В пункте 6.8 аукционной документации установлено, что участник закупки не
является офшорной компанией.

Поскольку ФЗ № 44-ФЗ не установлено требование  о наличии во второй части
заявки декларации, подтверждающей то, что участник закупки не является
офшорной компанией, установление заказчиком данных требований нарушает
требование части 6 статьи 66 ФЗ № 44-ФЗ.

         В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ № 44-ФЗ при осуществлении
закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки, в том
числе соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

         Согласно требованиям части 6 статьи 31 ФЗ № 44-ФЗ заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

         Согласно части 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее - ГрК РФ) индивидуальный предприниматель или юридическое
лицо вправе выполнять работы, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, при наличии выданного саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к таким работам (далее - свидетельство
СРО).

        В соответствии с частью 2 статьи 52 ГрК РФ виды работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями
или юридическими лицами, имеющими выданные саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к таким видам работ. Иные виды работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства могут выполняться любыми физическими или юридическими
лицами.

В соответствии с частью 3.1 статьи 52 ГрК РФ в случае, если работы по организации
строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального
строительства включены в указанный в части 4 статьи 55.8 ГрК РФ перечень, лицо,
осуществляющее строительство такого объекта капитального строительства,

http://www.consultant.ru/cons/document/cons_doc_LAW_144624/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100336
http://www.consultant.ru/cons/document/cons_doc_LAW_51040/2ee4e043635efbdbfdd5ede9f1a28343d4284a25/#dst101222
http://www.consultant.ru/cons/document/cons_doc_LAW_51040/df32b8231cf067c4d4e864c717eb6b398358b504/#dst101120
http://www.consultant.ru/cons/document/cons_doc_LAW_51040/df32b8231cf067c4d4e864c717eb6b398358b504/#dst101424
http://www.consultant.ru/cons/document/cons_doc_LAW_51040/2ee4e043635efbdbfdd5ede9f1a28343d4284a25/#dst101225

должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о
допуске к работам по организации строительства.

Пунктом 10 части 1 статьи 1 ГрК РФ установлено, что под объектом капитального
строительства понимается здание, строение, сооружение, объекты, строительство
которых не завершено (далее - объекты незавершенного строительства), за
исключением временных построек, киосков, навесов и других подобных построек.

Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства утвержден Приказом Министерства
регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 N 624 (далее -
Перечень).

         Таким образом, при проведении заказчиком закупки по строительству,
реконструкции или капитальному ремонту объекта капитального строительства, в
том числе объекта незавершенного строительства, участник такой закупки должен
иметь свидетельство о допуске к работам по организации строительства.

         Заказчиком в пункте 24.12.2 аукционной документации заказчиком установлено
следующее: «Соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим выполнение
работ, являющегося объектом закупки: наличие свидетельства о допуске к работам,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,
выданное саморегулируемой организацией, основанной на членстве лиц, по
перечню, определённому приказом Минрегиона РФ от 30.12.2009 № 624:

- копия свидетельства о допуске к соответствующему виду работ, выданного
саморегулируемой организацией в соответствии с перечнем утверждённым
приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 30
декабря 2009 г. № 624: 33. Работы по организации строительства, реконструкции и
капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании
договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем
(генеральным подрядчиком): 4. Устройство скважин: 4.2. Бурение и обустройство
скважин (кроме нефтяных и газовых скважин): 4.3. Крепление скважин трубами,
извлечение труб, свободный спуск или подъем труб из скважин: 5. Свайные работы.
Закрепление грунтов: 5.6. Цементация грунтовых оснований с забивкой инъекторов:
5.8. Работы по возведению сооружений способом "стена в грунте": 5.9. Погружение
и подъем стальных и шпунтованных свай».

Таким образом, установленное заказчиком – МКУ «Управление по защите
населения и территории» Осинниковского городского округа требование о
наличии у участников закупки копии свидетельства СРО о допуске к конкретным
видам работ, которые оказывают влияние на безопасность особо опасных,
технически сложных объектов капитального строительства, предусмотренных
Перечнем, является нарушением требований части 6 статьи 31 ФЗ № 44-ФЗ.

Согласно требованиям части 3 статьи 64 ФЗ № 44-ФЗ документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные

http://www.consultant.ru/cons/document/cons_doc_LAW_51040/cdec16ec747f11f3a7a39c7303d03373e0ef91c4/#dst100018
consultantplus://offline/ref=ECA322BDC187DB74B2A55EA2BBC2CA2D27A8BD321C0F52133F9D9856DCEF1B51E0D4B0B58E4EF518v5J7I
consultantplus://offline/ref=CD0DF9F289C44BB7CCEDB7CD820B4FDA681EE755463458D1192C1E41D0F17A101EC8C8F8A399F604TAZEI

в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

         Заказчиком в аукционной документации № 0339300234317000006 не
установлено требование о наличии у участников закупки свидетельства СРО к
виду работ, предусмотренного разделом 33. Работы по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком).

Таким образом, заказчиком нарушены требования части 3 статьи 64 ФЗ № 44-ФЗ.

Согласно протоколу от 03.03.2017 электронный аукцион № 0339300234317000006
«Мероприятия для предотвращения и стабилизации оползневого участка,
расположенного в г. Осинники Кемеровской области, ограниченного с запада ул.
Красная Орловка, с востока ул. Революции, с юга автозаправочной станцией, с
севера гаражным комплексом у разворотного участка трамвайной линии» был
признан несостоявшимся, поскольку ни подано ни одной заявки.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия  Кемеровского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Строительные технологии» на действия заказчика – МКУ
«Управление по защите населения и территории» Осинниковского городского
округа при проведении электронного аукциона № 0339300234317000006
«Мероприятия для предотвращения и стабилизации оползневого участка,
расположенного в г. Осинники Кемеровской области, ограниченного с запада ул.
Красная Орловка, с востока ул. Революции, с юга автозаправочной станцией, с
севера гаражным комплексом у разворотного участка трамвайной линии»
обоснованной.

2. Признать заказчика – МКУ «Управление по защите населения и территории»
Осинниковского городского округа нарушившим требования части 6 статьи 66,
части 6 стати 31, части 3 статьи 64 ФЗ № 44-ФЗ.

         3. Выдать предписание об устранении нарушения законодательства о
контрактной системе.

  4. Передать материалы дела № 84/З-2017 должностному лицу для решения
вопроса о возбуждении административного производства, предусмотренного
частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

consultantplus://offline/ref=CD0DF9F289C44BB7CCEDB7CD820B4FDA681EE755463458D1192C1E41D0F17A101EC8C8F8A399FD05TAZAI
consultantplus://offline/ref=CD0DF9F289C44BB7CCEDB7CD820B4FDA681EE755463458D1192C1E41D0F17A101EC8C8F8A398F907TAZFI
consultantplus://offline/ref=CD0DF9F289C44BB7CCEDB7CD820B4FDA681EE755463458D1192C1E41D0F17A101EC8C8F8A399FD02TAZBI
consultantplus://offline/ref=CD0DF9F289C44BB7CCEDB7CD820B4FDA681EE755463458D1192C1E41D0F17A101EC8C8FETAZ7I

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

Председатель комиссии: Стельмах С.В.

Члены Комиссии:     Михалева Е.Е.

 Сиворонова Т.В.